
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

ANEXO DO REGULAMENTO DE TRANSIÇÃO DA GESTÃO DO IFMG - 2023
CRONOGRAMA

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página
01,

Considerando a Resolução nº 24/2023 que dispõe sobre a homologação do Resultado da eleição para
Reitor e Diretores-Gerais dos Campi do IFMG; e

Considerando o Regulamento que implementou o protocolo de transição da gestão 2019-2023 para a
gestão 2023-2027;

 

RESOLVE:
Art. 1º PUBLICAR o cronograma com as etapas de preparação e do processo de transição da gestão
2019-2023 para a gestão 2023-2027, como parte integrante deste documento.

Art. 2º As atividades e datas poderão sofrer alterações por decisão do Reitor em alinhamento com o Reitor
eleito para o mandato 2023-2027.

 

CRONOGRAMA
ETAPAS DO PROCESSO DE TRANSIÇÃO DA GESTÃO - 2023

1. PREPARAÇÃO PARA A TRANSIÇÃO DA GESTÃO DATA UNIDADE
ENVOLVIDAS

Solicitação de proposta de protocolo para transição da gestão 06/06/23 Reitor 2019-2023

Análise preliminar e definição do escopo do processo de
transição da gestão

19/06/23 Reitor, GAB, DDI

Compartilhamento da proposta de protocolo com gestão atual
e novo Reitor eleito 23/06/23 Reitor 2019-2023

Análise e contribuições da gestão atual 26/06/23 Gestores

Regimento 5 Anexo - Regulamento de Transição da Gestão do IFMG (1622026)         SEI 23208.002350/2023-84 / pg. 1



Alinhamentos sobre o protocolo de transição da gestão 28/06/23
Reitor 2019-2023

Reitor 2023-2027

Envio da minuta do protocolo de transição da gestão para o
Gabinete 30/06/23 DDI

Publicação do protocolo de transição da gestão 03/07/23 GAB

Envio da minuta de portaria da Comissão do Relatório de
Gestão 2023 - parcial para a transição da gestão 03/07/23 DDI

Publicação da portaria da Comissão do Relatório de Gestão
2023 - parcial para a transição da gestão 04/07/23 GAB

Período de elaboração do Relatório de Gestão 2023 - parcial
para a transição da gestão 03/07 a

28/07/23 Unidades Reitoria

Validação e tramitação do Relatório de Gestão 2023 - parcial
para a transição da gestão

02/08 a
04/08/23

Unidades Reitoria e
Reitor 2019-2023

Indicação dos representantes para a transição de gestão 24/07 a
28/07/23 Reitor 2023-2027

Envio da minuta de portaria da Comissão de transição da
gestão

31/07 a
03/08/23 DDI

Publicação da portaria da Comissão de transição da gestão 04/08/23 GAB

2. PROCESSO DE TRANSIÇÃO DA GESTÃO DATA UNIDADES
ENVOLVIDAS

Início do processo de transição da gestão 07/08/23 Reitor 2019-2023

Encontro inicial do Reitor e gestão atual com o Reitor eleito e
representantes

07/08 a
11/08/23

Gestão atual e
representantes da nova

gestão

Período para os encontros por área temática para tratar dos
procedimentos e das rotinas administrativas próprias de cada
área

16/08 a
15/09/23

Gestão atual e
representantes da nova

gestão

Encontro final de encerramento do processo de transição com
a gestão atual e representantes da nova gestão 20/09/2023

Reitor 2019-2023

Reitor 2023-2027

Regimento 5 Anexo - Regulamento de Transição da Gestão do IFMG (1622026)         SEI 23208.002350/2023-84 / pg. 2



Encerramento do processo de transição da gestão 06/10/23 Reitor 2023-2027

* (GAB) Gabinete / (DDI) Diretoria de Desenvolvimento Institucional

 

 

Kléber Gonçalves Glória
Reitor 2019-2023

Rafael Bastos Teixeira
Reitor eleito 2023-2027

Belo Horizonte, 21 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 21/07/2023,
às 11:58, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 21/07/2023, às
18:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida de Oliveira , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 24/07/2023, às 10:54, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1622026 e o código CRC F3DE068F.

23208.002350/2023-84 1622026v1

Regimento 5 Anexo - Regulamento de Transição da Gestão do IFMG (1622026)         SEI 23208.002350/2023-84 / pg. 3


	Regimento 5 Anexo - Regulamento de Transição da Gestão do IFMG (1622026)

